¹⁶ O. y l. cts. p. 160: «según parece, en el siglo VII aparece ya, indécisa, esa fórmula: contrato. La fórmula tuvo fortuna y en el siglo XIII era doctrina común a pesar de la resistencia a aceptarla de parte de no pocos, entre ellos PEDRO LOMBARDO y SANTO TOMÁS DE AQUINO.»

¹⁷ O. y l. cts. p. 164.

¹⁸ El Sr. BARBERENA duda de la eficacia de los trabajos recientes, que tratan de probar que los romanos tuvieron el matrimonio como contrato.

«Fuit enim inter eos consensus qui est efficiens causa matrimonii»¹⁹.

Añadiendo poco después:

«Cum ergo inter istos (sponso) consensus intercesserit, qui solus matrimonium facit, patet hos conjuges esse»²⁰.

Si, pues, ha mediado el «consensus», los contrayentes son cónyuges, y están, por lo tanto, en matrimonio. Eso lo dice Graciano echando por delante la autoridad de S. Isidoro, S. Juan Crisóstomo y textos legislativos.

Sin embargo, no parece haber duda de que Graciano mantiene decididamente la doctrina contraria, a saber, de que no se da el *matrimonio o vínculo perfecto* antes de la consumación. Esto se deduce, en primer lugar, de la solución que intenta dar a la oposición que se advierte entre la idea antes indicada, tomada de S. Isidoro, S. Juan Crisóstomo, etc., y los textos siguientes, que él recoge en el Decreto, y atribuye a S. Agustín y S. León Papa:

«Non dubium est illam mulierem non pertinere ad matrimonium cum qua docetur non fuisse commixtio sexus»²¹.

«Cum societas nuptiarum ita a principio sit instituta ut praeter commixtionem sexuum non habeant in se nuptiae Christi et Ecclesiae sacramentum, non dubium est illam mulierem non pertinere ad matrimonium in qua docetur non fuisse nuptiale misterium»²²

Dice él, en efecto, que tales textos hay que referirlos al matrimonio perfecto:

«Ad matrimonium perfectum subintelligendum est»²³.

El matrimonio, por tanto, antes de la consumación es imperfecto, o para usar el término graciano, es «initiatum»:

«Sciendum est quod conjugium desponsatione initiatur, commixtione perficitur. Unde inter sponsum et sponsam conjugium est, sed initiatum; inter copulatos est conjugium ratum»²⁴.

Por esta razón, pues, que sólo el matrimonio consumado es per-

¹⁹ C. 27, q. 2. *Gratianus*.

²⁰ C. 27, q. 2, c. 2. *Gratianus*.

²¹ C. 27, q. 21, c. 16. (S. Agustín).

²² C. 27, q. 10, c. 17.

²³ C. 27, q. 2, c. 39.

²⁴ C. 27, q. 2, c. 34.

fecto, se da la «separabilitas» entre los «sponsi», y no entre los «coniuges»:

«Cuncta enim quae de non separando conjugia inducta sunt, de perfecto intelligantur, quod sponsali commixtione est initiatum et officio corporalis commixtionis est consummatum»²⁵.